MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE
UNIVERSITE AKLI MOHAND OULHADJ - BOUIRA -
FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE ET DES SCIENCES DE LA TERRE
DEPARTEMENT DE BIOLOGIE

(E '! : Réf: ....... /UAMOB/F.SNV.ST/DEP.B10/2017
L)

savl g

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES
EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME MASTER

Domaine : SNV Filiere : Sciences Biologiques
Spécialité : Science et Gestion de I’Environnement

Présenté par :

Mlle. FERRADJ Abla
M. IDER Brahim

Theme

Contribution a I’évaluation des boues des deux Stations d’Epuration des Eaux
Usées Urbaines d’Oued D’Hous/Bouira et Souk El Tenine/Béjaia en vue de leur
revalorisation

Soutenu le : 28/ 06 /2017 Devant le jury composé de :
[...]
secrétions [10].

1.4.4 Les Boues mixtes
Elles proviennent de la totalité de la station, par mélange de boues primaires et de

boues biologiques [11].




Chapitre I Généralités sur les boues 2017

I.5 Classification des boues

Les boues sont classées, selon leurs caractéristiques principales, en six (06)

catégories :

>

boues organiques hydrophiles : trés organiques, contiennent 40 a2 90% de matiere
volatile.

boues huileuses hydrophiles :contiennent des huiles minérales ou des
hydrocarbures.

boues huileuses hydrophobes : contiennent des oxydes mélangés a des huiles
minérales.

boues minérales hydrophiles : contiennent une forte proportion d’hydroxydes
métalliques.

boues minérales hydrophobes : contiennent de forte proportion de carbonates.

boues fibreuses : contiennent 20 a 80% de fibres [12].

Tableau N° I : Les différentes classes de boues [08].

Classe A Classe B Classe C Classe D
Définition Boues primaires, biologiques | Mixtes Stabilisées en
physico-chimiques& A+B biologie
forte charge digestion,
stabilisation
Aptitude a la Excellent moyen bon a moyen a faible
concentration )
faible
Aptitude a la Excellent bon a moyen a -
stabilisation faible bon
Aptitude a ne moyen a faible bon faible bon
pas fermenter
Traitabilité tres bon moyen a bon bon
faible

1.6 Composition des boues résiduaires

La composition des boues varie en fonction de 1'origine des eaux usées, de la période

de l'année, du type de traitement et du conditionnement pratiqué dans la station d'épuration.

Elles contiennent essentiellement [12] :




Chapitre I Généralités sur les boues 2017

1.6.1. Les Matieres organiques :

La matiere organique des boues est constituée de matieres particulaires éliminées par
gravité dans les boues primaires, des lipides (6 a 19 % de la matiere organique), des
polysaccharides, des protéines et des acides aminés (jusqu'a 33 % de la matiere organique),
de la lignine, ainsi que des produits de métabolisation et des corps microbiens résultant des

traitements biologiques (digestion, stabilisation) [13].

1.6.2 Eléments fertilisants et amendements

Selon la dose appliquée, les boues peuvent couvrir, en partie ou en totalité, les besoins
des cultures en azote, en phosphore, en magnésium, calcium et en soufre ou peuvent aussi
corriger leurs carences a I’exception de celle en potassium. Les éléments en traces tels que le
cuivre, le zinc, le chrome et le nickel présents dans les boues sont aussi indispensables au

développement des végétaux et des animaux [14].

1.6.3 Eléments indésirables
Les éléments indésirables contenus dans les boues peuvent avoir différentes nature et

composition. Parmi ces éléments nous trouvons :

> Des éléments traces minéraux constitués en majorité par des métaux. Certains de ces
éléments occupent une place essentielle a faible concentration dans 1'organisme (Oligo-
éléments), qui deviennent généralement toxiques au-dela d'un certain seuil [6].

> Des micro-organismes pathogenes tels que les virus, les bactéries, les protozoaires, les
parasites, et les champignons. Ils sont notamment présents dans les matieres fécales
rejetées dans le réseau d'assainissement dont inévitablement présents dans les boues
brutes[7].

» Des micropolluants organiques a savoir les substances les plus fréquemment considérées

sont HPA et les PCB car ils sont particulierement persistants [6].
1.7 Les caractéristiques des boues

Une boue est aussi représentée par plusieurs données numériques qui permettent de la

caractériser:
» Siccité : C’est le pourcentage massique de matiére séche. Les boues sont constituées
d’eau et de matieres seches. Ainsi une boue avec une siccité de 10 % présente une

humidité de 90 % [15].




Chapitre I Généralités sur les boues 2017

» Taux de matieres volatiles seches (MVS): La mati¢re seche est constituée de
matieres minérales et de matieres organiques qui sont appelées matieres volatiles
seches. La concentration en MVS est un taux par rapport a la matiere seche totale. Le
suivi de ce taux permet de connaitre la stabilité d’une boue [15].

» Consistance : La consistance est un état physique dépendant de la siccité.

Tableau N° II : Caractéristiques des boues en fonction de la siccité et de certaines

propriétés [16].

Siccité caractéristiques
Boues liquides 122% Liquide
Boues liquides 82a12% Liquide
épaissies
Boues pateuses 18 2 30% Pelletable
Boues solides 302 90% Pelletable gérable
et émottable
Boues seches >90% Pulvérulente ou
granulées
Boues composts 50 a 60% Pelletable gérable
et emottable

Tableau N° III : Population des boues activées [17].

Population par litre de boues Espéce
De 125 10°/L Métazoaires (rotiferes, nématodes)
107/L Protozoaires (flagellées, ciliés)
10"/ Bactéries (floculées, filamenteuses)
1.8.Conclusion

Les eaux usées par leur différente provenance sont 1’origine de la formation de la
boue qui est classée selon son origine et leurs caractéristiques. L’élimination nécessite un
traitement préalable avant leur rejet définitif ou leur utilisation dans différents domaines tels

que I’agriculture et production énergétique.




Chapitre Il : Traitement et
valorisation des boues



Chapitre 11 Traitements et valorisation des boues résiduaires | 2017

11.1. Introduction

Plusieurs technologies reliées au traitement, a la valorisation et a 1’élimination sont a
la lumiére du jour, dont le traitement consiste a conférer aux boues les caractéristiques
nécessaires a leur valorisation ou a leur élimination, tandis que la valorisation vise a recycler

les boues de 1’élimination en les utilisant a d’autres fins.

Enfin, I’élimination, constitue la solution privilégiée en raison de son accessibilité et

de son faible cout, regroupe 1’enfouissement sanitaire et I’incinération [18].

I11.2. Traitement des boues résiduaires

Le parc des stations d’épuration des eaux usées urbaines en Algérie est constitué
essentiellement de procédés d’épuration a « Boues Activées », et a un degré moindre le «
Lagunage Naturel » (voire tableau en annexe). Ce dernier produit des boues de fagon
périodique (période variant de 5 a 10 ans), une périodicité assez longue qui ne nécessite pas
leur gestion au niveau de la station. Ces boues d’épuration sont généralement traitées du fait
de leur teneur importante en matieres organiques et en eau. Ces traitements consistent

essentiellement en [18]:

Bassin d'aération Décanteur

Eau brute —() : | ' » Effluent

090090000

0
00007 <::oc>°°0
00000, 9000

00000 0% 0 |

¢

Recirculation de boues

Figure 2 : Principe du procédé d’épuration a boues activées [12].




Chapitre 11 Traitements et valorisation des boues résiduaires | 2017

11.2.1 Epaississement

L’épaississement est la premicre étape du traitement des boues. C’est un procédé

simple, consommant peu d’énergie en réduisant le volume des boues brutes. Le taux de siccité
obtenu peut étre de I’ordre de 10% de MS [19].

Pour ce procédé diverses methodes sont utilisées a savoir :

Epaississement gravitaire Cette technique est trés répandue dans les grandes
stations (10 000-100 000 EH). La siccité des boues a la sortie de ce procédé varie de 2
a 10% selon la nature des boues traitées. Cette méthode est peu codteuse et
d’exploitation simple mais de faible performance sur les boues biologiques [20].
Epaississement dynamique

Flottation : Utilisée dans le cas des boues activées afin de les épaissir et les clarifier.
Cette technique entraine une dépense énergétique supérieure a la décantation, mais ses
performances au chapitre de 1’épaississement et donc, de la chaine enti¢re de
traitement, compensent largement cette dépense [21].

Centrifugation : Elle consiste en une séparation, sous 1’effet de la force centrifuge,
des phases liquide et solide en ajoutant aux boues un polymeére en faible dose,
permettant d’obtenir un bon compactage (siccité de 4-6%).Elle est rapide et compact,
et tres sensible a la qualité des boues [22].

Drainage : La boue, préalablement floculée par traitement physico-chimique, est
épandue sur un support filtrant. Ce systeme est bien adapté aux petites stations et de
fonctionnement trés simple, mais a des co(ts plus élevés et une assistance technique

importante [23].

11.2.2 Déshydratation et conditionnement

La déshydratation constitue la seconde étape de réduction du volume des boues sur les

boues épaissies, stabilisées ou non, afin d’obtenir une siccité des boues plus poussée selon

leurs natures (en moyenne comprise entre 20 et 30 %).

Elle présente plusieurs avantages :

Stockage facile et réduction du co(t du transport.
Meilleure stabilisation (temps de séjour augmente).

Utilisation facile en agriculture [24].




Chapitre 11

Traitements et valorisation des boues résiduaires

2017

11.2.3 Séchage

I'eau libre et liée. Plusieurs techniques sont envisageables :

> Lit de séchage : son principe est d’épandre des boues liquides sur une grande surface
avec un lit constitué de graviers et de sable. Il se pratique soit a I’air libre soit en batiment
fermé avec une ventilation mécanique. Cette technique présente I’inconvénient d’étre

tributaire du climat, les temps de séchage sont relativement longs, ne peut s’adapter qu’aux

grandes stations en raison des surfaces nécessaires.

Ny
-
*y

ENTREE DF

.\:—

SURFACE
VECHANGE
AR-BOLEE:

L4
-
-

L'AR FAAS
T

ZUN 2N

.

‘Q% >
™= =5

VAT AT 9y

AIR CHALE

— o

_.,F

Retnamenr ge boses :
Riraten, Coanlation, Diplucamant

Evmporaton

SORTIE BE
L'AR HIWIDE

AL/

Le séchage est une opération unitaire du traitement des boues consistant a évaporer de

-

30cm

10cm

20cm

25¢m

Tuyau de drainage

250cm
A\ ] A\ ]

Eau de drainage retourne en STEP

v" le séchage direct ou les boues sont au contact de la source chaude et I’air est injecté

v’ le séchage indirect, ou les boues sont chauffées par un fluide caloporteur circulant

Figure 3 : Lits de séchage [24].

> Séchage thermique : Il vient obligatoirement aprés une étape de déshydratation

mécanique et repose sur deux méthodes [25]:

directement pour permettre leur combustion.

dans des tuyaux parfaitement isolés avec formation des boues dont la siccité est

supérieure et se situe entre 90 et 95 % [25].

11.2.4.Stabilisation et hygiénisation

visent a reduire au maximum toutes les nuisances de nature biologique que peuvent produire

Ces deux étapes sont assurées de maniére biologique, chimique ou physique. Elles

les boues déshydratées.

La stabilisation consiste a réduire au maximum I’activité biologique de dégradation

des boues et plus particulierement leur fermentation, qui réduit fortement la nuisance

10




Chapitre 11 Traitements et valorisation des boues résiduaires | 2017

olfactive, les émissions de méthane, les risques de lixiviation, les populations
bactériennes et la demande Biologique en Oxygene pendant cing (05) jours (DBO5).
e [’hygiénisation est destinée a réduire la présence d’agents pathogeénes dans les boues

afin d’éviter une éventuelle contamination [24].

11.3. Valorisation des boues

La valorisation des boues résiduaires demande un traitement approprié des boues
visant en particulier, a réduire la haute proportion en eau (> 95 %) et a éliminer la pollution
par des agents toxiques et germes pathogenes ainsi que les substances a forte nuisance
olfactive [26].

| Traitement et valorisation/élimination des boues de station d’épuration

Boues secondaires
Boues primaires | (biologiques ou activées]

- Egouttage

Décantation Gravitaire -— i ——— — Dynamique — | - Flottation
| Décamsation | «— _— - Contrifugation

Compostage i
i -~
Biologi hilisation Chimi - Cha

I Stabilisation anaérobie thermophile [SAT) I i E'
= A
£ | ] - Filtre 4 bande =1
g | — M ——3 | - Filtre a plateaux (membranes) | — | &
g - - Filtre & vis g
= 1 5
E :
: g
g —J

- Lagune de séchage Séch direct
" Lit de séchage S— — —
- Lit de séchage solaire H SSochour Jndirect

" Stockege en 1SOND |

Figure 4 : Traitement, valorisation et élimination des boues au niveau de station d’épuration [3].

Il existe globalement deux filieres de valorisation :

La valorisation agronomique pour les boues présentant un intérét fertilisant et conformes aux
exigences réglementaires d’innocuité et la valorisation énergie-matériaux mettant en ceuvre
des traitements par incinération spécifique, Co-incinération avec les déchets ménagers,

oxydation par voie humide (OVH) ou traitement en cimenterie [3].

11




Chapitre 11

Traitements et valorisation des boues résiduaires

2017

Stations d'épuration

Valorisation Valorisation

agronomigque ' de secours : energie-

par épandage b (e CSDU) ; materniaw
. oy

= Directe > Incinération

= Aprés chaulage = Co-incinaration

= Aprés compostage = OWVH

= Apres sechage = Cimenterie

Figure 5 : Procédé de valorisation des boues [3].

11.3.1 La valorisation agronomique des boues

Elle constitue la filiere la plus utilisée depuis des décennies sans qu’aucune difficulté

d’ordre sanitaire ou agronomique ne soit apparue. Elle répond parfaitement aux besoins en

maticres organiques et en ¢léments fertilisants des sols mis en culture, ainsi qu’au principe du

développement durable [27].

11.3.1.1 L’épandage agricole

C’est une pratique courante qui consiste en I’application au sol des boues a 1’aide de

matériel approprié. Les conditions de mise en ceuvre et de suivi étant parfaitement définies par

un plan d’épandage (surface, stockage, filiere de secours, etc.). L’épandage doit étre effectué

dans des conditions de transparence et de tragabilité parfaites [28].

—

"ﬁ

Stockage dans un silo

W —y Dishyrastionmécanique . Sichage thermique

o (e | | comer
\ (haulage - Stockage éventuel

Digestion anaérobse b Déshydratation = Chaulzge

—

I

Figure 6: Les différentes étapes de traitement des boues avant épandage [24].

12




Chapitre 11 Traitements et valorisation des boues résiduaires | 2017

Tableau N° IV : Distances d’épandage devant étre respectées en bordure des cours d’eau [3].

Pente Distance (m)
0% a 03% 60

De 03% 06% 120

06% ou Aucune valorisation

Tableau N° V : Distances d’épandage a respecter par rapport aux infrastructures [3].

Infrastructure Distances (m)
Développement résidentiel 500

Institution, zone récréative 200

Habitation ou édifice isolé 90

route 10

11.3.1.2 L’épandage Sylvicole
La valorisation sylvicole vise a épandre des boues stabilisées sur des sols ou ’on
pratique la sylviculture présentant des besoins en fertilisants. Ceci a pour effet de maintenir
ou d’améliorer la fertilité des sols, a court et a long terme, surtout dans les stations forestieres
ou leur faible fertilité constitue un frein a la croissance des arbres naturels ou plantés. Les
arbres traités avec ces boues sont en général plus hauts, plus volumineux et plus résistants,
présentent une couleur plus foncée avec une biomasse plus importante que celle des arbres

laissés a eux-mémes [29].

11.3.1.3 Le compostage

L'élimination des boues d'épuration présente un énorme probléme pour les
municipalités. Une facon tres efficace de faire face a ce probléme est de composter les boues.
Le compostage est un processus biologique qui réduit le produit des boues d'épuration d'une
maniere utile et inoffensive pour I'environnement. Il est également moins codteux que la mise
en décharge, l'incinération ou le déversement des boues d'épuration dans le milieu marin [30].

Le compostage est la conversion, par des microorganismes, de mélanges complexes
de matieres organiques dégradables rapidement des mateériaux plus stables et humides,
géneralement dans un environnement chaud et humide relativement en aérobie. Cette matiére

subit une oxydation par des micro-organismes, laquelle s’accompagne d’une augmentation de

13




Chapitre 11 Traitements et valorisation des boues résiduaires | 2017

la température pouvant aller jusqu’a 70 C°. Le compost ainsi obtenu peut servir en
agriculture, en horticulture et en pépiniere, et étre vendu au détail. 1l peut également étre
obtenu en mélangeant, dans le cas présent, des boues municipales ou de fosses septiques avec
de nombreux autres résidus, tels que les fumiers, la fraction organique des ordures ménageres,